Ceterum silentio praeterire non possum, in exaranda historia prima me plura debere commilitoni amatissimo Sverdsjoe, qui aegrotum, capititis laesione decubentem, mecum simul observavit, et quae, me absente, invenerat sedulo et lubenter mecum communicavit. Quare ipsi quoque gratum animum hic ingenue profiteor atque significo.

Terebratio capitis cum successu adhibita.

Jasu (Johannes) annos circiter 50 natus, rusticus constitutione robusta, anni 1828 die 4 mensis Octobris, inter altercationem pala ferrea ictum accepit ab altero quodam rustico in calvariam; abs quo quamquam dejectus, tamē statim, mentis quum adhuc compos esset, ad herum sese contulit, ut auxilium ob haemorrhagiam vehementiorem imploraret. Nemine comitante advenit, quamquam satis procū cohors illa remota est a caupona qua rixati erant. Infuso spirituoso folio-

rum Betulae (*) adhibito, sanguis sistebatur; vulneratus eodem die domicilium suum, ad bis mille passus renotum, attigit. Altera die, bene se habebat, hilareque res domesticas peragebat nec cibum rejiciebat; die tertio, tempore vesperino, dolores in fundo vulneris apparebant; nocte dieque jam melius peracta, iterum noctem versus incipientes, altercatione denuo cum vicino suo habita, ingravescebant; noctem deinde pervigilabat. Cephalalgia et calore, qui ingenitem excitabat sitim, valde vexabatur, cibo prorsus abstinebat, et octavo denique post laesionem die, memoriae debilitas accedebat, oculisque clausis sapore correptus supinus jacebat, nec quidquam, quum interrogaaretur, respondebat. Quo in statu inveniebatur die decima prima post laesionem acceptam. Quaestionibus quibusdam pluries ac clara voce repetitis, responsa edidit brevia, abrupta, nec semper apta; medio sermone lingua balbutiente desit; de vulnera autem accepto, morbi que causa nihil quidquam ex ipso comperiri poterat, utrum noluerit an non potuerit, incertum. Pulsus fortes, aequales, pleni, frequentia normales; cibum et potum jam ex tribus diebus repudiaverat, et jussus oculos aperire, alterum tantum

(*) Birkenspiritus: utuntur Esthoni remedio hoc tamquam Balsamo vita extero in omnibus fere morbis chirurgicis: neque rarius nobis videre contigit, nosocomio nostro: vulnus simplex in gangraenosum conversum fuisse, aut genu inflammationes vehementib[us] intardum excitatas esse, quum hoc vinum adustum in apertum genu articulum instillaretur.

oculum, lateri affecto oppositum, aperiebat, alter, quum magnopere intunuerint palpebrae, aperiri non poterat. Ceterum pupilla utraque sensibilis; vulnus vero speciem praebebat pessimam; quid mirum? ab initio enim spiritu frumenti irritatum, postea butyro salso frictum atque expletum, neque unquam ablutum fuerat; capilli deinde longissimi in imo vulnera cruro sicco conglutinati erant, Lymphaque serosa puriformis profuebat. Adde denique aerrotum, regimine strenuissimo antiphlogistico egentem, ad furnum frumento exsiccando factum (Darre) per aliquantum temporis jacuisse, calori vehementissimo, pulveri et strepitui expositum. Capillis deinde rasis, vulneraque abluto (grana tritici quinque vulneri inerant) cutis fissura apparebat longitudine pollicis duorum, a medio margine frontali ossis bregmatis sinistri incipiens, deorsum deinde et introrsum, per suturam coronariam et os frontale pergens, haud procul a supercilio desit; ossis fissura, cuius margines denticulati linea fere distabant, in angulo vulneris inferiore sub cutem integrum sese extendit. Quibus omnibus perpensis, prognosis non nisi pessima constitut potuerat. Laesio enim cranium penetravit, quam ob causam non meatus solum, sed et cerebrum ipsum aggredi potuit; cura deinde, quam antea instituerant, admodum tardis et inepta fuit, tum extrayasatum magnopere suspicobatur, quum lympha ex fissura maneret; neque inflammatio desinit; res denique exteriorae, quae damnum inferre morbo magnopersa valebant, nullo modo evitatae hucusque fuerant.

Vena sectione libram unam cum dimidia

sanguinis spissi, postea fibrinam et cruentum praevalentem exhibentis, eo consilio aegroto detraxerunt, ut deprimeretur encephalitis, simulque sive exsudatio, sive extravasatum resorberetur. Ex iisdem rationibus tartari emeticici solutionem dosi refracta sumere est jussus, quae methodus in morbis cerebralibus magno cum successu adhiberi solet. Vulnus, cantho inferiori deorsum, donec fissuræ finis apparuerit, inciso linteo carpio tectum, capiti autem glacies imposita fuit, cubiculumque paullum refrigeratum. Die sequente facies pallida apparebat, pulsus parvi ac quasi oppressi; sopore quamquam correptus, tamen, quem interrogaretur, epithemata grata sibi esse fatebatur. Ceterum, medentibus invitis, solutio ad emeain usque propinata erat. Die eodem, 15. Octbr., hora vespertina septima, plaustro commodo in urbem quum sit advectus, in nosocomium nostrum academicum recepimus est, ubi D. Prf. Mojer statim terebrationem instituendam esse censuit.

Primo enim, etiamsi sanguinis aut puris extravasatum nondum adesset, attamen suppuratio nis studio incedente id non defuturum, jam conjici poterat; deinde vero status soporosus non nisi primum, a cerebri commotione, aut deinde, a pressione ejus, aut tum, ab inflammatione, aut denique suppuratione ipsius vel meningum, exoriri potest; commotione praesente status soporosus ab initio locum habere debuisse, quod non acciderat; inflammatio quamquam ex parte aderat, tamen solitus non incessit symptomatis; quare extravasatum seu suppuratio suspici licebat. Dein margines ossis serrati exfoliari debuissent ob assu-

rae autem angustiam festucae tabulae vitreæ vix removeri potuissent; denique verosimile videbatur encephali superficiem, certe meningem, laesam fuisse; omnino enim os permeatum esse jam ipsa veri in vulnere accumulati ascensio que, quando spissitum duxit, comprobavit.

Vulnere igitur paullum dilatato incisioneque transversa, ut crucis formam cum priori exhiberet, addita, lobulisque sublevatis, perforatorium ad marginem internum mediae fissuræ impositum fuit; tum autem modiolus ipse. Ceterum utebamur terebra manuali, trephina, et discum forcipe, usui huic accomodata, removimus. Os satis tenue erat, et dura meninx vix adhaerebat. Statim seri paullum et sanguinis speciem arteriosam exhibens, profuxit, tum vero dura mater laesa, dilacerata, livida et gangraenosa, apparuit; qua forficis ope discissa, ipsius encephali superficies morbosa, livida et in sefo secreto quasi in floccos soluta. Ceterum aegrotus soporosus non nisi sub integumentorum incisione frontem ac supercilia corrugabat, interrogatus autem, nihil dolere, respondit. Sanguis per noctem totam stillabat; epithemata capiti applicabantur, et tart. emet. solutio ad nauseam propinabatur. Vinculum simplicissimum: plumaceolum siccum, (diebus sequentibus cerato simpl. obductum) lobulis sublevatis, vulneri impositum, linteo complicato tectum, taeniis adhaesivis (Hefipflasterstreifen) assigebatur.